brasileiro e especialmente devido ao setor de transportes (EPE/BEM, 2021; EPE/BEN, 2025). 

Ademais, o crescimento econômico e o poder de compra para aquisição de VE’s é influenciado 

pelo Produto Interno Bruto (PIB) per capita. No contexto brasileiro, cidades com PIB per capita 

superior a R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) apresentam maior capacidade potencial 

de inserção de VE’s em suas frotas particulares e institucionais (DARGAY et al., 2007; 

HUAPU LU et al., 2017; LIAN et al., 2018). Embora essa realidade ainda esteja em processo 

de consolidação, municípios como Brasília-DF, Vitória-ES, São Paulo-SP, Rio de Janeiro-RJ,

[...]

elétrica, a matriz brasileira aumenta a geração por Termelétricas e, assim, ocorre um aumento 

da emissão de CO2 por MWh gerado. 

Adicionalmente, como mencionado anteriormente, as cidades com Produto Interno Bruto (PIB) 

per capita superior a R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) experimentarão um crescimento 

significativo na frota de veículos elétricos (VE’s) nas próximas décadas. Assim, nos anos 

seguintes, estas cidades deverão passar por uma transformação substancial em suas frotas 

veiculares, adotando uma proporção elevada de veículos elétricos.